De trinitate

aut.a.non ē aut.b.nō ē sit quidē de his:que quolibet modo simul esse non pnt & si nō alterum eorum ēē ne cesset sit: similiqz ē ei propositioni connere per quā ita pponit: si ē.a.non ē.b.Que.n.sic enuntiat: aut non ē.a.aut non est.b.id nimurum sentit q si.a.sit.b.esse nō possit.id ita probatur.Lum enim proponitur hoc modo: aut non est.a.aut non est b.si assumatur ē.a. nō erit.b.Quocirca ei ppositioni cōnere similis est que ita enunciat si sit.a.non esse.b.In hac vō propositione due tñ complexiones sillogismos creabant. Illaz si es set.a.non erat.b.& si esset.b.nō erit.a.Si cum nō ēē a.non necesse erat esse vel non esse.b.Sive autem nō esset.b.non necesse erat esse vel non esse.a.Quocirca & in disiunctiva ppositione totidem sillogismos ēē ne cesset: totidem vō incollectibiles complexiones.nā cum ita pponitur: aut non est.a.aut non est.b.ita dicitur si sit.a.non erit.b.si sit.b.non erit.a.Sive autē non sit.a.non necesse erit ēē vel nō esse.b.sive nō sit.b.non necesse erit vel esse vel nō ēē.a.velut in his apparet exemplis.Si enim quis dicat: aut nō est albū: aut nō ē nigz:sed assumat. At qui est albū nō erit nigrum: vel rursus atqui est nigz:non erit albū . Sive autē albū non esse assumpserit: non necesse erit ēē vel non esse nigrum sive nigz non esse assumpserit vt sit vel non sit album: nullā faciet necessitatē. C Item ea propositione per quā ita pponit: aut est.a.aut non est b.dicitur quidē desinet adherentibus proponiturqz i his propositionibz que a maioribus ad minora tēdūt similiqz est ei propositioni cōnere:que dicit. Si nō ē a.non est.b.Illā qz dūt ait:aut est.a.aut non est.b. non assumat atqui nō est.a.modis oībus non erit.b.Si igitur non sit.a.non erit.b.Id.n.hec disiunctio pmittebat.in hac vō siquidē.a.negaret vel affirmatur:boc siebat aliquis sillogismus.Sive aut.a.affirmare sive.b.negaretur:nulla erat in conclusione necessitas.idē puenit in disiunctis.Mam cum pponitur aut ē.a.aut non est.b.siquidē non sit.a.non erit.b.Si vō sit.b.erit.a.q si sit.a.vel non sit.b.nihil est necessarium.id.vō i his terminis approbat:si quis ita proponat:aut alal est aut nō bō. si nō sit alal non erit bō si bō sit aial ē: sive autē alal sit non necesse est ēē hominē sive bō non sit non necesse est alal interire . Ea vō ppositio que dicit: aut nō est.a.aut est.b.in his qz sibi adherent propositioni pōt & a maioribus ad maiora contēdit & est filis ei propositioni cōnere que dicit Si est.a.est.b.Mam cum ita quis enunciet siquidem assumatur ēē.a.statim consequitur vt sit.b.Sz i hac propositione siqdē affirmetur esse.a. sequetur vt sit.b.Quod si negaret.b.sequebat vt non ēē.a.Sive autē negaret.a.sive affirmaret.b.nihil necessarium videbitur accidere.Et in ea igit ppositione disiuncta q dicit:aut nō est.a.aut est.b.siquidē fuerit.a.erit.b.si si fuerit.b.non erit.a.Sive autē non sit.a.sive sit.b.nulla est necessitas sillogismi.vt in hoc declaratur exemplo:aut nō est bō:aut alal est.Si igitur assumamus atq est homo erit aial.Si negemus esse aial:non erit homo si autē hominem negemus:vel animal affirmem⁹ nihil necessarium enenit.Quocirca ex his que superiusdicta sunt declaratur:quot disiunctarum propositionum sillogismi sunt:vel quibus ab his que cōnere sūt differentijs segregentur.Que enim cōnere sunt qdam in eo q est ēē vel nō ēē sequētiā mōstrant.que vō per disiunctiones proponuntur:ita sunt vt sibimet consentire non possint.Inuenias quoqz p cōnexionē propositiones:que id intelligi volūt:vt a se nequeat se

parari vt cum ita proponimus.si est.a.est.b:Id nimi rū hec propositione intelligit q si ēē poterit:a. statim cōseq̄t ut sit etiā.b.Nulla vero earum que in disiunctio ne sunt ita pponitur:vt simul esse videantur.Lum enī dicim⁹ aut est.a.aut.b.est.aut easdē ppositiōes quo libet mō alio variamus:id autē cōiunctio que disiunctua ponit:sentit sīl eas esse nō posse.Et cū late eaz pateat differentia:iccirco nunc de eisdē pauca subiūtūm⁹:qm̄ totidem sillogismos fieri dicebamus.i his ppositionibz que p disiunctionē fierent:quot etiam fierent in cōnexis.Et qm̄ de oīb⁹ quoquomodo possint fieri hypotheticis sillogismis sufficenter dictum est Hic operis lōgitudinē terminemus. Explicit.
C Incipit liber Boetij ad Simachū quo mō trinitas est vñus deus & non tres dij.

C Prologus.

M̄estigatam diutissime qōnem quātuz n̄rē mentis igniculum lūt diuina dignata ē formata rōnib⁹ litterisqz mandatā offerendā vobis cōicandāqz curau: tam vestri cupidus iudicij:qz nostri studiosus iuuenti.Qua in re qd m̄ibi sit animi quotiēs stilo excogitata cōmendo:tum ex ipsa materie difficultate:tu ex eo qd caris.i.vobis tñ qd loquor intelligi pōt.Neqz enim fame iactatione & lanibus vulgi clamoribus excitamur.Sz si quis est fructus exterior: hic nō aliā pōt nisi materies silez sperare s̄nam Quocūqz igīt a vobis deleci oculos.Darti ignava segnities:parti callid⁹ liuor occurrit:vt cōtumeliā vi dear diuinis tractatibus irrogare:qui talibus hominū mōstris non agnoscenda hic potiusqz pculcāda p iecerim.Iccirco stilū breuitate cōtrabo & ex st̄mis sūpta phie disciplinis:nouoz verboz significatiōibus volo.Ut hec m̄ibi tñ vobisqz si qf ad ea conuertitis oculos colloquātur.Ceteros vō ita submoiuimus:vt qui capere intellectu nequaerint ad ea etiā legenda videantur indigni.Sed nec tñ a nobis queri oportet. quāto humane rōnis st̄itus ad diuinitatis valet cel sa concendere.Illā ceteris quoqz artibus idē quasi q dā finis est constitutus:quousqz pōt via rōnis accedere.Neqz enī medicina semp egris affert salutē:h nula erit culpa medētis.si nihil cox que fieri oportebat omiserit.Idemqz fit in ceteris.Ac quātū hec diffīlōr̄ questio est:tā facilior debet esse ad veniā.Vobis tñ ē illud sp̄eciendū est:an ex beati augustini scripti scia rōnū aliquos in nos veniēs fructus intulerit,ac de proposita questione hinc sumamus initium.

C Explicit prolog⁹. Incipit liber prius de trinitate

H̄ristiane religionis reverētiā plures vñr pāt: sed ea fides pollet maxie ac solitarie & que tu p̄p vñiūz p̄cepta regulaz quib⁹ eius de religionis intelligatur auctoritas.Lum propterea q eius cultus per oēs pene mundi terminos emanauit catholica vel vñiueralis vocatur.Luius h̄ de trinitatis vñitate sentētiā pater inquit deus filius deus spiritus sanctus deus.Igit pater filius spiritus sanctus vñus deus:non tres dij.Lui⁹ cōiunctiōis ratio est in differentia: eos enim differētia comitāt:qui vel augent vel minuunt:vt arriani.Qui atqz in pluralitatē deducunt. Principe. n.pluralitatis alteritas ē:pter alteritatē enim nec pluralitas qd sit intelligi pōt.Trium nāqz rerū in quolibet tum generē tñ specie:tum numero diversitas constat.Quoztiens idē dicit totiens diuersum etiam predicat.Idē vero

Liber primus

¶ dī tribus modis. Aut genere vt idem bō q̄ equū
q̄ idem genus vt aīal: vel spē vt idem Lato qd̄ Lice
ro q̄ eadē spēs vt bō vel numero vt Tullius & Lices
ro q̄ vñū est numero. Quare diuersum etiā vel gñē
vel spē vel numero dī: sed numero differentiam acci
dentiū varietas facit. nam tres boles neq̄ gñē neq̄
spē. h̄ suis accidentibus distant. Mā vel si alo cuncta
ab his accidentia separemus: tū loc̄ cūctis diuersus
est: quē vñū fingere nullo mō possumus. Duos enim
corpora vñū locū non optinebūt: qui est accidēs atq̄
ideo sunt numero plures: qm̄ accidētib̄ plures sūt:

Capitulum secundum

A Se igit̄ igradiamur & vñūq̄s vt stelligi
atq̄ capi pōt discutiam̄. nā sic optile dc̄m
v̄r eruditī ē hōls vñūq̄s vt ipsū ē ita de
eo fidem capere & tentare. Mā cū tres sint
speculatiue partes nālis in motu i: abstracta ibidē

Considerat enim corporoz formas cuz mā
que corporib⁹ actu separari nō possunt. Que corpora
in motu sūt vt cū terra deorsū ignis sursū ferūt: hētqz
motuz forma māe giuncta. Mathematica sine motu
in abstracta. Hec. n. formas corporoz speculat̄ sine mā
ac p̄ hoc sine motu. Que forme cū i mā sint ab his se
parari nō possūt. Theologia sine motu abstracta at
q̄ sepabilis. Mā dei suba & mā & motu caret. In nāli
bus igit̄ rōnāliter: in mathematicis disciplinaliter: in
diuinis itellectualiter versari oportebit. Neq̄ deduci
ad imagines: h̄ potius ipsam inspicere formā q̄ vere
forma: neq̄ imago est: & que eē ipsū ē: & ex qua eē ē.

Capitulum tertium.

Mone nāq̄ eē ex forma est. Statua enī nō
scdm̄ es qd̄ est mā. sed scdm̄ formā q̄ in eo
insignita est effigies aīalis dicit̄: ipm̄ es
non scdm̄ terrā q̄ eī mā: h̄ dī scdm̄ eris
figurā. Terra quoq̄ ip̄a nō scdm̄ mām dī: sed scdm̄
ficitate grauitatēq̄ sunt forme: libil igit̄ scdm̄
mām esse dicit̄: sed scdm̄ ppriam formā. Sed diuina
suba sine materia forma est: atq̄ ideo vnum: & est id
qd̄ est. reliqua enim non sunt. id qd̄ sūt. **T**inūq̄s. n.
h̄z eē luum ex his ex quibus est idest ex ptibus suis &
est hoc atq̄ h̄. i. ptes sue cōiūcte: sed non h̄ vel h̄ sin
gulariter: vt cum bō terrenus cōstet ex aīa & corpore
corpus & aīa ē: non vel corpus vel aīa. Igit̄ in pte nō
est id qd̄ est: qd̄ v̄o non est ex h̄ atq̄ hoc: h̄ tm̄ ē hoc.
Illud v̄o est id qd̄ & ē pulcherrimum fortissimūq̄: q̄
nullo nīt̄. Quocirca hoc vere vñū i quo nullū māer
nullū in eo aliud p̄terq̄ id qd̄ est: neq̄. n. subiectuz si
eri p̄t forma enī est. forme v̄o subiecte esse non p̄fit
Nam q̄ cetera forme: subiecte accidentibus sint vt
humanitas: non ita accidentia suscipit in eo qd̄ ip̄a
est: sed eo qd̄ mā eī suba est. dum enim mā suba hu
manitati suscipit qdlibet accidēs: ipsa hoc suscipere
vidēt̄ humanitas. forma v̄o que est sine mā non pote
rit esse subiectum: nec non v̄o inesse materie. Neq̄
enī esse & forma: sed imago. Ex his ens formis q̄ pre
ter mām sunt iste forme venerunt. q̄ sunt in mā & cor
pus efficiunt. Mā ceteras que in corporib⁹ sunt abu
timur formas vocantes: dū imagines sint. Assimilan
tur enim formis his que nō sunt in materia q̄stitute.

Capitulum quartum.

Nilla igit̄ in eo diuersitas: nulla ex diuersi
tate pluralitas: nulla ex accidētib̄ multitu
do. atq̄ iccirco nec numerus. Deus. v̄o a
deo nullo differt nec vel accidentibus vel
substātialib̄ differētijs in subo positis distat: v̄bi v̄o

nulla est differētia nulla ē oīno pluralitas. Quare nee
numeris. Igit̄ vñitas tm̄. Mā cū tertio repetit̄ de:
cū pater & filius & spiritus sanctus nuncupat̄ tres vñita
tes non faciunt̄ pluralitatem numeri in eo qd̄ ipse sūt
Si aduertamus ad res numerabiles: ac non ad ipm̄
nūerū. Illic. n. vñitatū repetitio nūerū facit. Tres. n.
vñitates ternarū faciūt̄: q̄ ipse numerus ex vñitatib⁹
collectus est. In eo aut̄ nūero qui in rebus nālib⁹
cōstat: repetitio vñitatū atq̄ pluralitas minime facit
numerabilit̄ rerū numerosā diuersitatem. Numer⁹
ens duplex est: Unus quidē quo numeramus: alter v̄o
q̄ in rebus numerabilib⁹ cōstat. Etenim vñā res est
vñitas qua vñū dicim⁹. Duo rursus in rebus sūt: vt
boles vel lapides dualia mibi: sed tñ dualitas: q̄ duo
boles vel lapides sūt duo: & in ceteris eodē mō. ergo
in nūero quo numeram⁹ repetitio vñitatū facit plus
ralitatē: in rex v̄o numero nō facit pluralitatē vñita
tū repetitio: vel vt si de eodē dicam. Gladius vñus
Mucro vñ⁹: Ensis vñus: pōt enim vñus tot vocabu
lis gladi⁹ agnoscit̄. Hec enī vñitatū repetitio: iteratio
potius est q̄z n̄teratio. velut si ita dicam⁹: ensis: mu
cro: gladius: repetito quedā est eiusdē nō numeratio
diuersorū. Velut si dicā sol: sol: sol: non tres soles esse
cerim. Sed vno totiens predicatoriz. Non igit̄ si de
patre & filio & spiritu sancto. tertio p̄dicat̄ de: iccirco
tria numeratio numerū facit. hoc enī illis vt dictū ē
Iminet: qui inter eos distātia faciūt̄ meritoz. Latbo
licis v̄o nihil in differentia constituentib⁹: ipsaq̄z for
mā vt est eē ponentibus: neq̄ aliud eē quā est ipm̄ q̄
est opinantibus. Repetitio recte de eodem: q̄z emūa
ratio diversa v̄r cū dicit̄ de: pater: deus filius: deus
spiritus sanctus. Atq̄ hec trinitas est vñus de: velut
ensis atq̄ mucro vñ⁹ gladius. velut sol sol sol vñ⁹ sol.
Sed hic interim ad eā dc̄m sit significationē mōstra
tionēq̄ qua ostēdit̄ nō omnē vñitatū repetitionē: nu
merū pluralitatēq̄ perficere. Nō v̄o ita dī pater & fi
lius & spiritus sanctus quasi multiocū qddā. Mā mu
cro & ensis & ipse est & idē. Pater v̄o ac filius & spi
ritus sanctus idem egdē est nō v̄o ipse in qua re paulisp̄
considerādū est: requirentib⁹ enī ipse est pater q̄ fili⁹
minime inqūt̄. Rursus idē alter q̄ alter negat̄: nō ē igit̄
inter eos in re oī in differentia. Qua subintrat quez
numeris et subiectoz diuersitate confici superius ex
planatū ē: De q̄ re breuiter cōsiderabim⁹ si pri⁹ illud
quēadmodū de deo vñūq̄s p̄dicat̄ p̄misericimus.

Capitulum quintum.

Ecēm oīno predicamenta traduntur: q̄ de
rebus oībus vñiuersaliter predican̄. i. sub
stātia: qualitas: q̄z titas: ad aliquid: v̄bi quan
do habere: situm: facere: pati. Hec igit̄ talia sunt q̄
lia subiecta permiserint.

Capitulum sextum.

Am pars eoz in reliquaz rex p̄dicatione
suba est: ps in accidentiuz numero est. Ad
bec cū qs in diuinaz verterit predicationēz
cuncta mutātūr q̄ p̄dicari possunt: aliquid
v̄o oīno nō p̄t p̄dicari. Nam suba in illo non est vere
substantia: sed v̄tra substantia. Itē qualitas & cetera
que euenire queunt quoq̄ vt amplior fiat intellectus.
Exempla subdēda sūt. Mā cū dicimus deus: substantia
quidē significare videmur: sed eā q̄ sit: v̄tra subam:

Capitulum septimum.

Vlm̄ vero iust⁹ qualitatē quidem: h̄ nō ac
cidentē: sed eā que sit substantia. Sz v̄tra
substantia. Neq̄ enim aliud est q̄ ē aliud

Liber primus

est q̄ iustus est: sed idē est esse deo q̄ iustus. itē cū dī magnus vel maximus quātitatē quidē significare vī demur: h̄ eam que sit ipsa substantia talis qualē eē diximus ultra substantiā. Idē est enī esse deo q̄ magnus: de forma enim eius superi⁹ demonstratū ē: qm̄ his sit forma & vñ vere nec: vlla pluralitas. Sed hec predicamenta talia sunt: vt in quo sīnt ipsuz eē faciat q̄ dicitur diuīse quidē in ceteris: in deo cōnūcte atq̄ copulate hoc mō. Nam cuz dicimus substantia vt hō vel deus ita dicitur quasi illud de quo predicatur. ip̄z sit substantia: vt substantia hō vel deus. Sed distat. Quoniā homo non integrē ipsū hō est: ac p̄ hoc nec suba Q̄ d̄ enim est aliis d̄z: que non sunt hō. Deus vō hoc ipsum qd̄ est deus est. Nec enim aliud est nisi qd̄ est: ac per hoc ipsum deus est.

Capitulum octauum.

Eius iustus quod est qualitas: ita dicitur quasi ipse hoc sit de quo predicatur: idēst si dicamus homo iustus: vel deus iustus ipsum dominem vel deum iustus esse propinūus: sed differunt q̄ homo alter alter ē iustus: deus vō est idem ipsum est qd̄ iustus. Magn⁹ etiam hō vel deus dicitur atq̄ ita qua ipse sit homo magnus: vel deus magnus. Sed hō tm̄ magnus: deus vō ipsum magnus existit: reliqua vō neq̄ deo neq̄ de ceteris predicantur.

Capitulum nonum.

Nam vbi v̄l de deo vel de hōle p̄dicare p̄t De hōle vt in foro: de deo vt v̄tioz. Sz ita vt non quasi ipsa sit res id qd̄ predicat de qua dī. Mō enī ita hō dī esse in foro: quē admodū esse alb⁹ vel longus: nec quasi circunfusus: & determinatus proprietate aliq̄ q̄ designari se possit: h̄ tm̄ qd̄ sit illud aliis informatū reb⁹ p̄ bāc predicationē ostendit de deo vō non ita. Mā quod v̄biqz est ita dici videtur nō q̄ in oī sit loco. Oīo. n. in loco esse non p̄t: sed quod ei omnis locus adīst ad eum capiendū. cum ipse non suscipiat in loco. Atq̄ ideo nūsq̄ in loco esse dicit: qm̄ v̄biqz ē: h̄ nō in loco. Q̄ si vō eodem predicatur modo vt de homine heri venit: de deo vero semper est hoc quoq̄ non quasi eē aliquid dicitur illud ipsum: de quo besternus dī adūtus: sed quod ei h̄m tempus accessit predicat. Qd̄ vō de deo dicitur semper est: vñ quidē significat q̄si oī preterito fuerit: omni quoquomodo sit presenti: oī futuro erit qd̄ de celo & de ceteris imortalib⁹ corporib⁹ h̄m phos dici potest. At de deo nō ita. Semp̄ enī est qm̄ semper presentis est in eo tempus. T̄ atūq̄ inter nostrarum rerū presens qd̄ est nūc interest ac diuinaruz: q̄ nostrum nūc quasi currens tēpus facit sempitermitatem. Diuinum vō nūc permanēs neq̄ mouens sese atq̄ consistens: & eternitatem facit. Lui nomini si adiicias semper facies eius q̄ est nūc iugem indefessumq̄ ac per hoc perpetuum facies cursum quod est sempiteritas.

Capitulum decimum.

Rursus habere vel facere eodem mō. Dicimus enī currit vestitus de homine de deo cuncta possidens regit. Rursus nihil de eo q̄ est esse de v̄trisq̄ dictum est. Sed hec omnis predication exterioribus dāt omnia q̄ hic quodāmodo referantur ad aliud. Luius predicationis differentiam sic facilius inter nos scim⁹. qui hō est vel deus refertur ad substantiaz qua est aliquid idēst hō vel deus. Qui iustus est refertur ad qualitatē

qua s. est aliquid. i. iustus. Qui magnus ad quātitatē qua est aliquid. i. magnus: Nam in ceteris p̄dicatiō bus nihil tale est. Qui enī dicit esse aliquē in foro v̄l v̄biqz refert quidē ad predicamentū quod est vbi: h̄ non in quo aliquid est velut iustitia iustus. Itē cū di co currit vel regit vel nūc ē vel semper est refert q̄dem vel ad facere vel ad tempus. Si tamen interi diuinuz illud semper tempus dici potest. Sed nō ī quo aliquo aliquid est velut magnitudine magnum. Nam scitum passionēqz requiri non op̄z in deo. Neq̄ enim sūt. iā ne patet que sit differētia p̄ditionū & patet q̄ alie qd̄ quasi rem monstrent. Alie vō quasi circūtias rei. Quodq̄ illa que ita predicantur vt esse aliquid rem ostendant. Illa vō vt non esse: sed potius extrinsecus aliquid quodāmodo affigant. Illa igit̄ q̄ aliquid esse designat h̄m rem predicationes vocētur: q̄ cū de rebus subiectis dicuntur vocantur accidentia h̄m rez. Cum vero de deo qui subiectus nō est h̄m substantiā rei predication nūcupatur.

Capitulum vndecimum.

Age nūc de relativis speculemur p̄ qb⁹ ēē quod dictum est sumpsimus ad disputatiō nem. Marime enim hic non videntur h̄m se facere predicationem: que perspicue ex alieno aduentu constare perspiciuntur. Age enim qm̄ dominus & seruus relativa sunt vides mus v̄trum ne ita sit vt h̄m se sit predication an mini me. Atq̄ si auferas seruuz abstuleris quoq̄ domini Ac non etiam si auferas albedinem abstuleris quoq̄ album Sed interest q̄ albedo accidit albo: q̄ sublata sit nimirū albū. At in domino si seruum auferas sit vocabulū quo dominus vocabatur. Sed non accidit seruus domio vt albedo albo: sed potestas qdā q̄ seruus coeretur: Que qm̄ sublato deperit h̄no. cōstat non eam per se domino accidere sed per seruū quo dāmodo extrinsecum accessum. Non igit̄ dici p̄t p̄ predicationem relativam quicq̄ rei de qua dicitur h̄z se addere vel minuere vel mutare: que tota non in eo qd̄ ē esse p̄sistit. Sz i eo q̄ ē i cōpaciōe aliquo mō se habere. Nec semper ad aliud: sed aliquoties ad idē Age. n. stet quisq̄: igit̄ si accedā dexter ero ei sinister Ille ad me comparatus erit dexter non q̄ ita sit p̄ se dexter velut longus aut alb⁹. sed quod ego dexter ac cesserim. Rursus ego sinister accedo. Item erit ille dexter: nō q̄ ille sit p̄ se dexter velut alb⁹ ac lōg⁹: h̄ q̄ me accēte sit dexter: atq̄ id q̄ ē a me & ex me ē: mini me vero ex se. Quare h̄m rei alicui⁹ que in eo qd̄ ipa ē p̄prietatē non faciunt predicationē nihil alternare vel mutare queunt: nullāq̄ omnino essentiā variare. Quocirca si pater ac filius ad aliquid dicitur: nihil aliud vt dictū ē differt nisi sola relatiōe. Relatio vō non predicat ad id de quo predicat quasi ipa sit & h̄z rem de qua dicit nā faciet alteritatē rei de qua dici tur. Sed si dici p̄t quo quidē modo id qd̄ vix inteligi potuit interpretatum est personarum.

Capitulum duodecimum.

Onino enī magna regula ē veritas i reb⁹ incorporalib⁹ distātias effici differētia nō locis. neq̄ accessisse dici p̄t aliquid deo vt p̄ fieret: si enī cepit ēē vñq̄ pater eo q̄ suba lis quidē ei ē productio filii. Relativa vō predicationis patris ac si meminimus omnium i priorib⁹ deo se tentiarum. Ita cogitemus processisse quidē ex deo patre

patre filium dictum et ex vtrisq; spiritum sanctū: hos quoniam incorporeas sint minime locis distare quoniam vero pater deus et filius deus et spiritus sanctus deus. Deus vero quoniam nullas h[ab]et differentias quibus differat a deo a nullo eorum differt. Differentie vero vbi absunt abest pluralitas: vbi abest pluralitas: adest unitas. Nihil autem aliud digni potuit ex deo nisi deus et in rebus numerabilibus repetitio unitatis non facit modis oībus pluralitatē. Triū igit[ur] idonee constituta est unitas. Sed quoniam nulla relatio ad seipsum referri potest: ideo q[uod] ea sicut seipsum est predicatio que relatione caret. facta quidem est trinitatis numerositas in eo q[uod] est predicatio relationis: sed seruata est substantie unitas in eo q[uod] est in differentia vel substātie vel operationis uel oīno eius que sicut se dicit predicationis. Ita igit[ur] substantia continet unitatē relatio multiplicat trinitatem: atq[ue] ideo sola signatim p[ro]feruntur atq[ue] separatim que relationis sunt. Nam id est pater qui filius non est: nec idem uterque qui spiritus sanctus. Id est tamen deus est pater et filius et spiritus sanctus: idem iustus id est bonus: idem magnus: id est omnia que sicut se poterunt predicari. Sane sciendū est non semper talē esse relatiuas predicationem ut semper ad differens predicit ut est seruus ad dominum: differt enim. Nam omnis equale equali est: et simile simili simile est: et id est idem idem est: et similis est in trinitate relatio patris ad filium et vtrisq[ue] ad spiritum sanctum ut eius quod est id est ad id quod est id est. Quod si in cunctis alijs rebus non potest inneniri: facit hoc cognata caducis rebus alteritas. nos vero nulla imaginatione deduci sed simplici intellectu erigi et ut quodq[ue] intelligi potest: ita aggredi etiam intellectu oportet. Sed de proposita questione satis dictū est. Nam vestri normā iudicij expectat subtilitas questionis: que ut recte diversa sit an minime vestra statuat pronūciationis auctoritas. Quod si sententie fideli fundamentis sponte firmissima opitulante gratia diuina argumentorum adiuventa prestitum illuc perfecti operis letitia remanebit unde venit affectus. Quod si ultra se humanitas nequivit ascēdere quantum imbecillitas substrahit vota supplebunt.

CExplicit liber primus.

Incepit secundus eiusdem ad Ioannem diaconum eccl[esi]e Romane utrum pater et filius: ac spiritus sanctus de diuinitate substantialiter predicentur.

Tero an pater et filius ac spiritus sanctus de diuinitate substantialiter predicent: an alio quoque modo. viamq[ue] indaginis hinc arbitror esse sumendam unde rerum omnium manifestum constat exordiū: id est ab ipsis catholice fidei fundamentis. Si igit[ur] interrogem an qui dicitur pater substantia sit: respondetur esse substantia. Quod si queram an filius substantia sit idem dicitur. Spiritus sanctus quoque substantiam esse nemo dubitauerit. Sed cum rursus colligo patrem filium spiritum sanctum non plures sed una occurrit esse: una igit[ur] substantia triū nec separari villo modo aut disiungi potest: nec velut partibus in unum coniuncta est: sed est una simpliciter. Quocunq[ue] igit[ur] de diuina substantia predicanter ea tribus oportet esse communia idem erit signi que sunt que de diuinitatis substantia predicentur. Quod quemadmodum hoc modo dicuntur de singulis in unum collectis tribus singulariter predicabitur hoc modo. Si dicimus pater deus est: filius deus est: spiritus sanctus deus est: pater filius ac spiritus sanctus unus deus. Si igit[ur]

tur eorum una deitas una substantia est: id est dei nomine de diuinitate substantialiter predicari. Ita pater veritas est: filius veritas est spiritus sanctus veritas est. pater filius spiritus sanctus. Non tres veritates sed una veritas est. Si igit[ur] una in his substantia una est veritas necesse est veritatez substantialiter predicari: de bonitate de incommutabilitate: de iustitia: de omnipotencia ac de ceteris omnibus que tam de singularibus quam de omnibus singulariter predicamus. manifestum est substantialiter dici. Unde apparet ea que cum in singulis separatim dici conuenit: nec tamen in omnibus dici queunt non substantialiter predicari sed alio modo. Qui vero iste sit posterius queram. Nam qui pater est hoc vocabulum non transmittit ad filium neque ad spiritum sanctum. Quod sit ut non sit substantiale nomen hoc indictum. Nam si substantia le est ut deus: ut veritas: ut iustitia ut ipsa quoque substantia de ceteris diceretur. Item filius solus hoc recipit nomen. Neque enim cum alijs iungitur: sicut in deo sicut in veritate: sicut in ceteris superius dixi. spiritus quoque sanctus non est idem qui pater ac filius. Ex his igit[ur] intelligimus patrem filium ac spiritum sanctum: non de ipsa diuinitate substantialiter dici: sed alio quodam modo. Si enim substantialiter predicaretur et de singulis et de omnibus singulariter dicaretur. Hec vero ad aliquid dici manifestum est. nam et pater alicuius pater est: et filius alicuius filius est et spiritus alicuius spiritus. Quo sit ut nec trinitas substantialiter de deo predicitur. non enim pater trinitas qui enim pater est filius ac spiritus sanctus non est: nec trinitas filius nec trinitas spiritus sanctus sicut eum est modum. Sed trinitas quidem in personarum pluralitate consistit: unitas vero in substantie simplicitate. Quod si persone diuise sunt: substantia vero diuisa sit necesse est q[uod] vocabulum ex personis originez caput id ad substantiam non pertinere ad trinitatem personarum diversitas facit. trinitas igit[ur] non pertinet ad substantiam. Quo sit ut neque pater neque filius neque spiritus sanctus nec trinitas de deo substantialiter predicentur. Sed ut dictum est ad aliquid. Deus vero veritas: iustitia: bonitas: omnipotencia substantia immutabilitas virtus sapientia et quicquid huiusmodi excogitari potest substantialiter de diuinitate dicitur. Hec si recte se ex fide habent: ut me instruas per te. Aut si aliqua re forte diuersus es diligenter inture que deca sunt et si poteris rationemq[ue] coniunge

CExplicit liber secundus de trinitate.

Incepit prologus in librum de hebdomadibus.

Ostulas ut ex hebdomadibus nostris ei questionis obscuritatem que continet modum quo substantia in eo quod sint: bone sint: cum vero sint substantialia bona digerantur et paulo evidenter monstram. Id est ab eo dicis esse faciendum: q[uod] non fit omnibus notum iter huiusmodi scriptorum. Tunc vero testis ipse sum quod hic vivaciter fueris ante complexus. Hebdomadas vero ego ipse mibi comeditor potiusq[ue] ad memoria mibi speculata conseruo quod cuiusq[ue] participo: quosrum lascivia ac petulantia nihil a ioco risuq[ue] patitur esse coniunctum. pro hinc tu ne sis obscuritatib[us] breuitatis aduersus: que cum sint archani fida custodia tamen id habent comedendi. quicum bis solis qui digni sunt colloquuntur. Tibi igit[ur] in mathematica fieri solet ceterisq[ue] etiam disciplinis preposui terminos regulasq[ue] quibus cuncta que sequuntur efficiam.

De hebdomadibus

CIncipit liber de hebdomadibus. Cap. i. et ppō. p̄sa.
Cominunis animi cōceptio est enūciatio q̄s quā probat auditam. Marū duplex modus est. Nam vna ita communis vt ē oīz boniū sit veluti si proponaz hāc. Si duo bus equalib⁹ equalia auferas que relinquantur equalia esse nullus id intelligens neget: alia vō est doctorū tñ que tamen ex talibus cōmuni⁹ aī cōceptionibus vnit vt est. Que incorporalia sunt in loco nō esse sc̄. que tamē vulgus sed docti cōprobant ij. **D**iversum est esse et id q̄ est. Ipm. n. cē nōdū est at vō q̄ est accepta essendi forma est atq̄ p̄sistit. iii. **Q**uod est participare aliquo potest. Sed ipm esse nullo modo aliquo p̄cipiat: sicut enim p̄cipatio cum aliiquid iā ē: est aut̄ aliqd cū esse suscepit. iiii. **I**d quod est babere aliqd preter q̄z quod ipsum est p̄t ipsum vero esse nibil aliud p̄ter se habet admixtū. v. **D**iversū est autem esse aliquid et esse aliquid s̄ eo quod est: illic. n. accidēs hac s̄ba significatur. vi. **O**ē quod ē p̄cipiat eo q̄ ē esse vt sit. alio vō p̄cipiat vt aliquid sit. At per hoc id quod est participat eo quod est esse vt sit. Est vero vt particeps alio quolibet oē simplex esse suum et id q̄ est vnu habet. vii. **O**i cōposito aliud est esse aliud ipsum est. viii. **O**i diuersitas est discors similitudo vero quedā appetenda est. Et q̄d appetit aliud tale ipm esse naturaliter oīdī quale ē aliud hoc ipz q̄d appetit. Sufficiunt igit̄ que premisimus a prudente vero rōnis iterpe suis vnumquodq̄ aptabitur argumentis.

Capitulum secundum.

Clestio vero huiusmodi est. ea que sunt bona sūt. Enet enīz cōis s̄nia doctor̄ oē q̄d est ad bonum tendere. Oē autem tendit ad simile: que igitur ad bonum tendunt bona ipsa sunt. Sed quemadmodum bona sunt inquirēdū est vrum ne participatione an substantia. Si participatione per seipsa nullo modo bona sunt: nam quod participatione album est per se: in ea quod ipz est albu non est: et de ceteris qualitatibus eodez modo. Si igitur participatione sunt bona ipsa per se nullo modo bona sunt: non igitur ad bona tendunt. Sed concessū ē: non igitur participatione sunt bona: sed substantia. Quoz vero substantia bona est id quod sunt bona sūt: id q̄d sunt ante hñt ex eo quod est esse. Esse igit̄ ipsorum bonoz est: oīum igit̄ rex ipsū esse bonū est. Sed si esse bonum est: ea que sunt in eo q̄ sūt bona sunt: idemq̄ illud est esse quod bonum esse. Substantia igitur bona sunt quoniā non participat bonitate. Qd si ipsuz esse in eis bonum est: non ē dubiū quin etiam substantialia cū sunt bona primo sint bono similia ac per hoc ipz bona erūt: nihil est illi p̄ter seipz simile est: ex quo fit vt omnia que sunt deus sint: qd dic tu nephas est. Non sunt igitur substantialia bona: ac per hoc non in his est esse bonum. Mō sunt igitur in eo qd sunt bona: sed nec participant bonitatē: nullo in modo ad bonū tenderēt: nullo igit̄ modo sunt bona. **H**uic questioi talis poterit adhiberi solutio, multa sunt que cum separari actu non possunt: animo tamē et cogitatione separantur. Ut cum trianguluz vel cetera subiecta materie null'act' separant: mēte th se gregans ipm triangulū p̄prietatuz eius preter materiam speculatur: amoueamus igit̄ primi boni p̄se tiam paulisper ex alo quod esse quidem contingit: id q̄s oīuz doctor̄ in doctorūq̄ sententia: barbaraz quo q̄ gentium religionibus cognosci potest. Hoc igitur

paulis per amoto: ponamus oīa esse que sunt bona: at q̄ ea consideremus quemadmodū bona esse possēt: si a p̄io bono minime deflurissent. **H**inc intueor aliō in eis esse quod bona sunt aliud quod sunt. Ponatur ens vna eadēq̄ substantia bona esse alba: grauis: rotunda: tunc aliud esset ipsa illa substantia: aliud ei⁹ rotunditas: aliud color: aliud bonitas. Nam scilicet singulara idem essent quod ipsa substantia: idem esset grauitas quod color: quod bonum: et bonum quod grauitas: qd fieri natura non sūnit. Aliud igit̄ tūc i eis ēt ē: aliud aliiquid esse: ac tunc bona quidē ēnt: esse in ipz minime haberent bonū. Igitur si nullo modo essent: nō a bono ac bona ēnt ac nō idē ēnt qd bona: sed eis aliud est ē: aliud bona esse. Qd si nihil oīno aliud essent nisi bona: neq̄ grauia: neq̄ colorata: neq̄ spaciū dimensione distenta nec nulla in eis qualitas esset: nisi tñ bona essent: tunc non res sed rex videretur esse principiū: nec potius viderent̄ sed videre. **U**nū. n. solūq̄ est huiusmodi qd th bonū nihil aliud q̄ sit. Que non sunt simplicia nec esse oīno poterāt: nisi ea id quod solum bonum est esse voluisse. Iccirco quoniā esse eoz a boni voluntate deflurit: bona ēē dicuntur: primum enim bonum quoniā est eo quod ē bonum est sūn. vero bonum quoniā ex eo fluit cui⁹ ipsum esse bonum est ipm quoq̄ bonū ē: sed ipm esse oīum rerum ex eo fluit quod est primum bonum: et qd bonū tale est: vt recte dicas in eo qd est ēē bonum. **I**psum igitur esse eoz bonum est. Tunc enim in eo quod essent non essent bona: si a primo bono minime deflurissent. Qua in re soluta questio est. iccirco enīz in eo q̄ sint bona sint: non sunt tamen similia p̄io bono. Qm̄ non quoquomodo sint res ipsum esse eaz bonum est. Sed quoniā non potest esse ipsum esse rerum: non a primo esse deflurerit. i. a bono: iccirco ipsum esse bonum est: nec simile ei a quo est. Illud. n. quoquomodo sit bonum est in eo quod est: non enim aliud est preter q̄z quod bonum ē: hoc autem non ab illo nisi ēē bonū fortasse esse posset. Sed bonū in eo quod est esse non posset. Tunc enim participaret forsitan bono: ipm vō esse quod non haberet a bono: bonū habere nō possent. Igit̄ sublatō ab his primo bono mente et cogitatione: ista licet ēnt bona: si in eo quod essent: bona esse non possent. Et quoniā actu non potuere existere nisi illud ea q̄ vere bonū est perdurisset: iccirco et esse eorum bonum est: et non est sūle substantiali bone id quod ab eo fluit: et nisi ab eo fluissent licet essent bona tamen in eo quod sunt bona esse non possent: quoniā et p̄ter bonum et nō ex bono ēēt cū illud ipm bonū primū ē et ipz esse sit: et ipz bonū et ipm esse bonū. Aut non etiā alba in eo q̄ sūt alba esse oportebit ea que alba sunt quoniā ex voluntate dei flurerunt vt essent alba minime. Aliud est. n. esse et aliud alba ēē: hec ideo qm̄ qui ea vt essent essent: bonus quidez est minime vero albus. Voluntate igitur boni comitata sunt vt essent bona in eo q̄ sūt. Voluntatem vero albi non sunt comitata vt talis ei⁹ esset p̄prietas vt esset album in eo quod est: neq̄. n. ex albi voluntate deflurerunt. Itaq̄ q̄r voluit esse ea alba q̄ erat non albus sunt alba tantum. Quia vero voluit esse ea bona qui bonus erat: sunt bona in eo qd sunt. Secūdū hanc igit̄ rōnem: cuncta oportet ēē in ista quoniā ipse iustus est: quia ea esse voluit. ne bec ēēt quidem. nam bonum esse ad essentiam. Justum vero esse ad actum respicit. Idem autem est in eo esse qd agerent: idem igitur bonum esse quod iustum: nobis vero

De unitate & uno

199

vero non est idem esse quod agere. Non enim similes sumus: non est igitur nobis idem bonos esse quod iustos: sed idem esse est nobis omnibus in eo quod sumus: bona igitur omnia sunt non etiā iusta. Amplius bonum quidem generale est: iustum vero non speciale: nec species descendit in omnia. Iccirco alia quidez iusta: alia non. omnia vero bona.

Explicit liber de hebdomadibus.

De unitate & uno.

Vitas est qua unaque res dicitur ēē una siue enī sit simplex siue composita siue spiritualis siue corporea res unitate una est: nec potest esse una nisi unitate: sicut alba nisi albedine: nec quanta nisi quantitate. Non solum autem unitate una est: sed etiam tandem est quicquid id quod est q̄dū in se unitas est. Cum autem definit esse unum: definit esse id quod est. unde est hoc. Quicquid est ideo ē q̄ unū est. qd sic ostenditur. O. n. esse ex forma est in rebus creatis: h̄ nullum esse ex forma: sed nisi cum forma materie unitas est. Esse enim non est nisi ex coniunctione forme cum materia. Unde philosophi dicunt illud descriptentes. Esse est existentia forme in materia. Cum autem forma materie unitur ex coniunctiōe virtusq; necessario aliquid unum constituitur. In qua constitutione illud unum non permanet: nisi quandiu unitas formā cum materia tenet. Sed destrutio rei non est aliud q̄ separatio forme a materia: sed separatio & unitio contraria sunt. igitur separatione si res destruitur pfecto in suo esse non nisi in unitate conseruatur. Unitio autem non sit unitate q̄ est ab unitio q̄ erat unū dissoluitur. Soluta autem unitione destruitur essentia eius: quod ex earum unitione prouenerat & sit non unum. Quapropter sicut unitate res ad esse ducitur: sic & in illo esse custoditur. Unum esse & unum inseparabiliter commitantur se & videntur simul natura quia enim creator unus est: ideo rebus quas condidit hoc in munere dedit: ut unaque res efficiat unitatem. Ac per hoc ex quo res habet esse una est: ideo motus substantiarum est ad unum & propter unum: & nihil eorum que sunt appetit esse: sed omnia sicut appetunt. Habere autem esse non possunt nisi unum. ideo omnia ad unum tendunt. Unitas enim est que unit omnia: & tenet omnia diffusa in omnibus que sunt. Quapropter quia materia non habet esse nisi p̄ unitatem sui cum forma. forma autem non tenet unitatem cuz materia nisi unitas sit: ideo materia eget unitatem ad unendum se: & de natura sua habet multiplicari diuidi & spargi. Unitas vero retinet: unit: & colligit: ac per hoc ne materia diuidatur & spargatur: necesse est ut ab unitate retineatur. Quicquid autem per se non unitur per se utique spargitur: quia omnis que facit aliquam rem contrariam agenti facit contrariam facte rei. Contrariorum enī contrarii sunt effectus: quia unitas facit unum pfecto: materia facit diuisio nem ac per hoc unitas per se retinet materiam. Sed quicquid per se retinet non potest facere separationem. forma ergo existens in materia est que perficit & custodit essentiam cuiuslibet rei. Unitas est descendens a prima unitate que creauit eam. Prīa enī & una unitas que est unitas sibi ipsi creauit aliam unitatem que est infra eam. Sed quia omne creatum diversus est a quo creatum pfecto creata unitas a creature unitate omnino diversa esse debuit & quasi opposita. Sed quia creatrix unitas non habet principium ne-

qz finem: nec permutationem: nec diversitatem. Ideo create unitati accedit multiplicitas: diversitas & mutabilitas: ita ut in quadam materia sit habens principium ut in generatis & finem: in quadam vero ut in creatis principium & finem. quia in quibusdam subiaceat permutatione & corruptione. In quibusdam enī materia est subtilis: simplex remota a contrarie & separatione. perficitur autem ei unitas & unitus cū ea sicut hec & illa. Sicut non divisibile in actu. sicut in celestibus corporibus in quibusdam unitas a materia inseparabilis est: & ideo carent sine quia perpetua sunt. In quibusdam vero materia fuerit spissa debilis & non adequatur eis unitas: sed debilitatur in unitendo eorum essentiam. & ob hoc dissoluitur essentia eorum quia non retinetur ab unitate sicut in generatis que habent principium & finem. Quanto enim unaque qz unitas propinquior fuerit prime & vere unitati. tanto materia formata per illā erit magis una & simplex: & econverso: quanto remotior fuerit a prima unitate tanto erit multiplicior & compositior. & ob hoc unitas que durit ad esse materiam intelligentie est magis una & simplex & non multiplex nec divisibilis esset aliter: sed si divisibilis est hoc si quidem accidentaliter est. & iō hec unitas simplicior & magis una est omnibus unitatibus que ducunt ad esse ceteras substancialias: eo q̄ immediate adheret prime unitati que creauit eā. Sed qz unitas subsistens in materia intelligentie est unitas simplicitatis: ideo necessario unitas subsistens in materia anime: quia infra eam est crescit & multiplicatur & accedit ei mutatione & diversitas: & sic paulatim descendendo a superiori per gradum materie inferior unitas augeat: & multiplicatur quousq; perueniet ad materialia que substatent quantitatem scilicet substancialia huius que quia a prima unitate remotissima est: & propter spissitudinem grossitudinem sua opposita substancialie superiori que est subtilis & simplex: quoniam illa est subiectum principiū & initii unitatis. Cū finis & multum distat a principio quoniam finis non est dictus nisi defectus virtutis principiū & terminis. Unde finis descendens unitatis a superiori ad inferius sit degeneratio siue simplicitatis & minorationis siue virtutis ad similitudinem: que in ortu suostubtilis & clara nascitur: sed paulatim deorsum defluens in paludibus & stagnis inspissatur & obscuratur: sic paulatim variatur unitas propter varie materie que substatent eam. Nam quia aliquid est materie spirituale & aliquid corporale: ad eius purum & lucidum & aliquid eius spissum & obscurredum: & hec ppter quantitatem eius partes in aliis suis rariores: ut in aere. In aliquibus vero strictiores ut in lapide. ideo unaque res materie finis gradus siue elongationis: a prima unitatis origine recipit unitatem: que dignior est ex sua aptitudine inde est q̄ videmus partes ignis numeris unitas simplices: & equales adeo q̄ forma eius videtur una non habens in se diversitatem. Partes vero aeris & aquae inuenimus magis diversificatas & separatas: adeo q̄ partes eorum & unitates discerni possunt. In duris autem corporibus & spissis unitatis iam maior diversitas & obscuritas. Quia igitur materia in supremis formata est intelligentie forma: & forma rationalis anime deinde postea forma anime sensibilis: deinde forma anime vegetabilis: deinde forma nature. Ad ultimum autem finis corporis: h̄ non accedit ex diversitate unitatis agentis: sed ex aptitudine māe suscipiētis. forma. n.